
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIO=
NE  DEL  COLLAUDO STATICO DEI LAVORI  DI MIGLIORA=
MENTO  SISMICO DELL'EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA ME=
DIA DEL CAPOLUOGO.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 313          DEL 31-12-2018

DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 31-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 31-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge, nonché del Decreto sindacale n. 16 del
07/06/2018, con il quale sono state conferite le funzioni di responsabile del servizio ai sensi
dell’art. 107 commi 2, 3 del D. Lgs. 267/2000 del TUEL;

PREMESSO CHE:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30/06/2017, è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo denominato "Progetto di miglioramento sismico
dell’edificio sede della scuola media del capoluogo”, redatto dall’ ing. Pierluigi
Pelliccioni di Ascoli Piceno, comportante una spesa complessiva di € 840.000,00 di
cui € 599.390,39 quale importo dei lavori (comprensivo di € 17.981,71 per oneri della
sicurezza) ed € 240.609,61 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
con determinazione n. 252 del 19/12/2017 della centrale di committenza dell’Unione-
dei Comuni Vallata del Tronto è stata approvata la graduatoria di gara ed aggiudicato
definitivamente i lavori di cui sopra alla ditta ROSSETTI COSTRUZIONI srl con
sede in Castignano in Contrada Pittura, 15/F, P.Iva 01321440446, determinata
mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi a base di gara al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo di € 581.408,68 oltre ad € 17.981,71
per oneri per la sicurezza, con ribasso del 26,656% sul costo previsto a base d’asta e
per un importo netto di € 444.409,88 comprensivi di € 17.981,71 oneri per la
sicurezza;
con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 28 del-
12/03/2018, è stato preso atto dell’affidamento dei lavori alla ditta sopracitata;
con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 31 del-
14/03/2018 è stato conferito al Dott. Ing. Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno
l’incarico per la Direzione dei Lavori dei lavori di cui sopra;

VISTO l’art. 36, c. 2 lett. “a” del D. Lgs. 50/2016, che testualmente recita: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;”

VISTA la Delibera approvata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre
2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO che:
il responsabile del procedimento ha accertato la necessità di incaricare un-
professionista esterno per effettuare il collaudo statico in corso d’opera dei lavori
sopra specificati per l’assenza di personale interno disponibile qualificato;
trattandosi di importi inferiori a 40.000 euro, il responsabile del procedimento ha-
ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, in base all’art. 36 del D.lgs.
50/2016 precedentemente citato;



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 31-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico diretto al professionista Marcello Nardoni, con
studio in Viale Guglielmo Marconi, n A1D – Ascoli Piceno (AP) iscritto all’Ordine degli
Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n. 143, P.IVA 01550750440,  la prestazione di
cui sopra, per un importo pari a € 3.789,16 oltre contributo integrativo 4% e Iva ai sensi di
Legge, per un totale omnicomprensivo di € 5.000,00;

DATO ATTO che il professionista incaricato risulta riguardo i propri obblighi contributivi,
come da certificazione INARCASSA, in atti;

VISTO il D.Lgs 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/6/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e
ss.ii.mm.;
VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto:

DI CONFERIRE all’Arch. Marcello Nardoni, con studio in Viale Guglielmo Marconi,1.
n A1D – Ascoli Piceno (AP) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di
Ascoli Piceno al n. 143, P.Iva 01550750440, per l’espletamento dell’incarico di
collaudatore statico dei lavori dell’edificio sopra citato, per l’importo di € 3.789,16
oltre casse previdenziali al 4% e Iva ai sensi di Legge, per un importo
omnicomprensivo pari ad € 5.000,00;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante al professionista quantificato in €1.
5.000,00 oneri compresi sarà espletato a seguito di regolare attività professionale
espletata;

DI DARE ATTO che l’importo totale di € 5.000,00 sarà imputato al Cap. 2632/4, e2.
che la somma sarà interamente rendicontata alla Regione Marche al fine di ottenere il
relativo rimborso;

DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 con il presente atto per le motivazioni sopra3.
ampiamente descritte;

DI DARE ATTO, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento,4.
assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., impegnandosi, altresì, alla
comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura,5.
vistata dal proponente ufficio tecnico;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza.6.

DI DARE ATTO, per quanto sopra, che la presente costituisce a tutti gli effetti7.
determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del DLgs 267/2000 e ss.mm.ii.;



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 31-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,8.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di9.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n.
267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 31-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-02-2020 al
18-02-2020 con numero 199

Castignano, li 03-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


